
COPIA

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 2752

La presente determinazione N. 2030 è stata pubblicata 

all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  18/09/2024 e  vi 

rimarrà fino al 03/10/2024

Lì 18/09/2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Rodolfo FANIZZA

Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione

Ufficio Servizi Sociali

DETERMINAZIONE  R.G.  N. 2030 DEL 17/09/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 788 DEL 17/09/2024

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai

sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per la conclusione di un

accordo quadro di 4 anni con unico operatore economico ai

sensi dell’art. 59 co.3 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento

del  servizio  di  integrazione  scolastica  dei  minori  con

disabilità  (Equìpe per l’assistenza specialistica disabili)  in

favore degli alunni dell’Ambito Territoriale n. 11 (Mola di

Bari  –  Noicattaro  –  Rutigliano).  CIG:  B28CE59AEE  -

DETERMINA DI AMMISSIONE CONCORRENTI.

Determina  n. 2030 del 17/09/2024 - pag. 1 di 6



PREMESSO CHE:

 

1.      I Comuni di Mola di Bari (Capofila), Noicattaro e Rutigliano, al fine di rafforzare la promozione di forme 

di  gestione  associata  questo  Ambito  Territoriale  Sociale  hanno  costituito  un  Ufficio  comune 

(CONVENZIONE ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000);

2.      Il Sindaco, con Decreto Sindacale n. 5 del 23.04.2024 – ex art. 50, co. 10, artt. 109 e 110, del D. Lgs.  

267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., ha prorogato la nomina del dott. Mauro La Grasta sino al 31.12.2024 - quale  

responsabile del “Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione e dell’Ufficio di Piano” del Comune di Mola  

di Bari, conferendo al medesimo, le funzioni dirigenziali e le responsabilità di cui all’art. 107, del medesimo  

decreto legislativo.

3.      In qualità di Responsabile del Servizi Sociali e Pubblica Istruzione e dell’Ufficio di Piano, lo stesso è  

legittimato ad adottare il presente provvedimento, così previsto dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

(T.U.E.L.) e, dall’art. 4, co. 2 art. 17 del D. Lgs. 165/2001.

4.      in capo al responsabile del servizio, non sussistono situazioni di conflitto (anche potenziale) di interesse, né 

altre cause, condizioni e/o situazioni previste dalla normativa vigente che determinano incompatibilità e/o 

obbligo di astensione all’adozione del presente provvedimento.

 

VISTI: 

 

ü  Il vigente Statuto comunale.

ü  Il vigente Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi.

ü  Il vigente Regolamento comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia.

 

Visti altresì: 

 

ü  il d. lgs. n°36/2023, Codice degli appalti e dei contratti pubblici.

ü  la L.R. della Puglia del 30 maggio 2024, n. 19,  Disposizioni per la qualità e la sicurezza del  

lavoro, per il contrasto al dumping contrattuale, nonché per la stabilità occupazionale nei contratti  

pubblici d’appalto o di concessione eseguiti sul territorio regionale.

ü  Regolamento regionale n.4/2007, Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità  

e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia.

ü  la Legge Regionale n. 4/2010, Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali.

ü  La Legge del 5 febbraio 1992, n. 104,  Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i  

diritti delle persone handicappate.

ü  il d. lgs. n°165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche”.

ü  il  d.  lgs.  n°267/2000 e s.m.i.  “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  a  

norma dell’articolo 31 della Legge 3 Agosto 1999, n. 265”.

ü  la legge n°241/1990 e s.m.i.  “Norme sul Procedimento Amministrativo”;

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla scrivente Resp. del Servizio, come di seguito illustrata.

_______________________________________________________________________________________

Determina  n. 2030 del 17/09/2024 - pag. 2 di 6



 

 

 

PREMESSO CHE:

ü  Con  decisione  a  contrarre  del  Responsabile  del  “Settore  Servizi  Sociali  e  Pubblica  Istruzione  e 

dell’Ufficio di Piano” Reg. Gen. n. 1621 del 23.7.2024, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune con n. 2204 

del 23.7.2024, è stata indetta una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.lgs.  

36/2023 per la conclusione di un accordo quadro, della durata di 4 anni, con unico operatore economico ai  

sensi dell’art. 59 co.3 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento del Servizio di integrazione scolastica dei minori  

con disabilità (Equìpe per l’assistenza specialistica disabili) in favore degli alunni dell’Ambito Territoriale  

Sociale n. 11 (Mola di Bari – Noicattaro – Rutigliano), avente come valore stimato ai sensi dell’art. 14 co. 4  

del D.lgs. 36/2023 € 1.848.662,40 al netto di IVA – CIG: B28CE59AEE;

ü  In data 24/07/2024 è stata pubblicata sulla Piattaforma TRASPARE della CUC (Rutigliano – Mola di Bari 

– Noicattaro), la Procedura aperta sopra soglia comunitaria ut supra menzionata, avente termine di scadenza 

per la presentazione delle offerte fissato al giorno 4.09.2024 alle ore 23.59;

ü  Giusto  verbale  di  gara  del  05.09.2024  (reso  disponibile  a  tutti  i  concorrenti  partecipanti  all’interno 

dell’apposita sezione della procedura telematica in oggetto, sulla summenzionata Piattaforma “Traspare”,  

come previsto dalla  lex specialis di gara),  si è svolta, in modalità telematica, la seduta pubblica virtuale 

presieduta  dal  Responsabile  Unico del  Progetto  (R.U.P.)  e  dal  Segretario  verbalizzante  con funzione di  

testimone della procedura di affidamento de qua, finalizzata a:   

-        all’apertura  delle  buste  telematiche  contenenti  la  documentazione  amministrativa  dei 

concorrenti candidatisi;

-        alla  verifica  di  completezza  e  conformità  della  medesima  documentazione  amministrativa 

rispetto alla lex specialis di gara, ai fini dell’ammissibilità o meno dei concorrenti partecipanti.

 

Dato atto che:

 

1.      Entro i termini di scadenza come previsto da Disciplinare di Gara, sono pervenute le offerte telematiche dei  

seguenti operatori economici

 

Tipologia Denominazione P.I.
Indirizzo completo 

della sede legale

Concorrente singolo
Egle Società Cooperativa 

Sociale 
04615240753

Martano (LE), via 

Pisanelli n. 34.

Concorrente singolo

Occupazione e Solidarietà 

tipo A Società Cooperativa 

Sociale

03457100729
Bari (BA), via delle 

Medaglie d’Oro n. 1. 

RTI Costituendo SocialService soc.coop.soc 

(Mandataria) 
03256320718

Orta Nova (FG), via 

Andrea Costa n.6

La rosa dei venti soc.coop.soc 

(Mandante)

08055620721 Noicattaro (BA), via 

Pietro Nenni n. 14/21-

Determina  n. 2030 del 17/09/2024 - pag. 3 di 6



22

 

2.      Per il primo operatore economico ut supra riportato in tabella “Egle Società Cooperativa Sociale”, è stato 

attivato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023, giusta nota prot. in uscita n. 0032623 

del  06.09.2024,  indirizzata  all’operatore  economico  Egle  Società  Cooperativa  Sociale  su  piattaforma 

Traspare;

3.      Il  concorrente  ha  provveduto  a  fornire  i  documenti  mancanti  entro  i  tempi  e  nei  modi  previsti  dalla  

summenzionata comunicazione della stazione appaltante (ossia le ore 23:59 del giorno 12.09.2024), tramite 

l’apposita sezione di Risposta del portale TRASPARE giusto prot. in ingresso n. 0033513 del 16/09/2024;

4.      La  Stazione  appaltante  esaminata  la  documentazione  ricevuta,  avendo  constatato  l’insussistenza  di  

condizioni  di  esclusioni,  ed esaminata  la  documentazione amministrativa  obbligatoriamente prevista  dal  

Disciplinare di gara, resa dal concorrente, la stessa è risultata completa, conforme alla lex specialis di gara, 

regolarmente sottoscritta e dunque valida.

 

Attestato che:             

-        il presente provvedimento è conforme all’ 3, co. 1, della L. 241/1990 e s.m.i. il quale prevede che: “Ogni 

provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento  

dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato…La motivazione deve indicare i presupposti di  

fatto  e le  ragioni  giuridiche che hanno determinato la  decisione dell'amministrazione,  in  relazione alle  

risultanze dell'istruttoria”.

-         Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, co. 1, del D. Lgs. 

267/2000  e  s.m.i.  T.U.E.L.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

-        Che, il presente provvedimento è compatibile con i principi costituzionali dell’azione amministrativa tra cui 

in particolar modo gli artt. 28 e 97 Cost. e, quelli del diritto amministrativo.

 

Ritenuto pertanto, per quanto illustrato ab ovo in narrativa, di poter procedere in merito.

 

DETERMINA

 

Di dare atto che, la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente riportata, approvata ed applicata.

 

Di ammettere, al prosieguo della procedura di affidamento de quo, a seguito delle risultanze istruttorie in 

narrativa, i seguenti concorrenti:

 

Tipologia Denominazione P.I.
Indirizzo completo 

della sede legale

Concorrente singolo
Egle Società Cooperativa 

Sociale 
04615240753

Martano (LE), via 

Pisanelli n. 34.

Determina  n. 2030 del 17/09/2024 - pag. 4 di 6



Concorrente singolo

Occupazione e Solidarietà 

tipo A Società Cooperativa 

Sociale

03457100729
Bari (BA), via delle 

Medaglie d’Oro n. 1. 

RTI Costituendo

SocialService soc.coop.soc 

(Mandataria) 
03256320718

Orta Nova (FG), via 

Andrea Costa n.6

La rosa dei venti soc.coop.soc 

(Mandante)
08055620721

Noicattaro (BA), via 

Pietro Nenni n. 14/21-

22

 

Di  disporre,  per  i  concorrenti  ammessi,  l’assolvimento  dell’obbligo  di  comunicazione  allo  stesso 

dell’avvenuta ammissione, da inviarsi nelle modalità previste da Disciplinare di gara;

 

Di allegare,  alla presente determinazione,  il  Verbale di  gara relativo alla seduta pubblica telematica del  

giorno 05.09.2024, per l’assolvimento degli obblighi di trasparenza e per completezza dell’istruttoria.

 

Di disporre l’assolvimento degli obblighi di informazione e trasparenza del presente provvedimento ai sensi  

e per gli effetti dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

 

Di dare atto che, il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa sul Bilancio dell’Ente.

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO DOTT. LA GRASTA MAURO

Determina  n. 2030 del 17/09/2024 - pag. 5 di 6



Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o  

indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di 

regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.  

147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla 

legge 241/90 in tema di  accesso ai  documenti  amministrativi,  avviene nel  rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 

a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in 

documenti separati, esplicitamente richiamati.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale  

documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

Determina  n. 2030 del 17/09/2024 - pag. 6 di 6


